b) problemas no campo "retenção � Lei 9.711/98", relativos aos valores de destaques de retenção sobre o valor bruto das notas fiscais de prestação de serviços, conforme descrito no item 3 do mesmo Manual da GFIP.
Conforme relatório fiscal da aplicação da multa, 15 a 17, por infração ao dispositivo legal retro citado, a fiscalização aplicou a multa de R$ 6.710,31 (seis mil, setecentos e dez reais e trinta e um centavos), com base no art. 32, parágrafo 6° da Lei n° 8.212, de 1991 e no arts. 284, inciso III, e 373 do RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 1999 e alterações posteriores, com valores atualizados pela Portaria Ministerial MPS/GM n° 342 de 16 de agosto de 2006, vigente à época da infração.
Quanto ao calculo da multa, o Relatório Fiscal ainda informa: a) o valor mínimo atualizado, previsto pela referida Portaria, era de R$ 1.156,95 (um mil, cento e cinqüenta e seis reais e noventa e cinco centavos); b) o valor da multa, por campo com informações inexatas, incompletas ou omissas, corresponde a 5 % (cinco por cento) do valor mínimo; c) a apuração da multa, por competência, leva em conta a soma do número de

[...]

d) no caso em tela, no período da infração, a autuada se enquadrava na faixa de 101 a 500 empregados, o que corresponde a um limite de multa, por competência, equivalente a 10 vezes o valor mínimo; e) em todo o período fiscalizado, foram detectadas 116 (cento e dezesseis) ocorrências de campos com informações inexatas, incompletas ou omissas: 51 para o campo "salário-família" e 65 para o campo "retenção-Lei 9.711/98".
A autuada apresentou impugnação, fls. 29/41, tendo a Delegacia da Receita Federal de Julgamento julgado o lançamento procedente, fls.

[...]

b) problemas no campo "retenção � Lei 9.711/98", relativos aos valores de destaques de retenção sobre o valor bruto das notas fiscais de prestação de serviços, conforme descrito no item 3 do mesmo Manual da GFIP.
Conforme relatório fiscal da aplicação da multa, 15 a 17, por infração ao dispositivo legal retro citado, a fiscalização aplicou a multa de R$ 6.710,31 (seis mil, setecentos e dez reais e trinta e um centavos), com base no art. 32, parágrafo 6° da Lei n° 8.212, de 1991 e no arts. 284, inciso III, e 373 do RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 1999 e alterações posteriores, com valores atualizados pela Portaria Ministerial MPS/GM n° 342 de 16 de agosto de 2006, vigente à época da infração.
Quanto ao calculo da multa, o Relatório Fiscal ainda informa: a) o valor mínimo atualizado, previsto pela referida Portaria, era de R$ 1.156,95 (um mil, cento e cinqüenta e seis reais e noventa e cinco centavos); b) o valor da multa, por campo com informações inexatas, incompletas ou omissas, corresponde a 5 % (cinco por cento) do valor mínimo; c) a apuração da multa, por competência, leva em conta a soma do número de

[...]

d) no caso em tela, no período da infração, a autuada se enquadrava na faixa de 101 a 500 empregados, o que corresponde a um limite de multa, por competência, equivalente a 10 vezes o valor mínimo; e) em todo o período fiscalizado, foram detectadas 116 (cento e dezesseis) ocorrências de campos com informações inexatas, incompletas ou omissas: 51 para o campo "salário-família" e 65 para o campo "retenção-Lei 9.711/98".
Já em ambos os paradigmas, a autuação e aplicação da multa é consumada em dispositivo diverso, qual seja, no art.